وی در ابتدا بهایی بود و تبلیغ امر می کرد، سپس ازلی شد و به فعالیت های سیاسی مشغول گشت و در تلاطمات دوران مشروطه کشته شد (آواره ۲: ۱۸۰، ناظم الاسلام ۵۰۰- ۴۹۹: ۱، سعیدی سیرجانی ۷۰۸). بهرحال چنانکه ذکر شد روشن گشتن این نکته از رساله سیاسیّه محتاج تحقیقات بیشتر بعدی است. (۲۲)

## یادداشت‌ها

۱- چاپ دیگری از رسالهٔ سیاسیّه که اکنون در دسترس است در سنه ۹۱ بدیع (مطابق با ۱۹۳۵ میلادی، ۱۳۵۲ قمری و ۱۳۱۳ شمسی) در طهران توسط جناب محمد لیب صورت گرفته است اما چنانکه در متن مقاله نیز آمده است، در سال ۱۳۲۵ هـ. ق. مدتی پس از صدور فرمان مشروطه در ایران، حضرت عبدالبهاء دستور انتشار دوبارهٔ این اثر را دادند.

(مشهوری ۱۵۴:۲).

۱۸ - با آنکه میرزای شیرازی که صدور فتوای تحریم تنباکو را از جانب او دانسته‌اند، سرّاً بهائی بود و این راز نهان را تنها دو سه سالی پس از جریان تنباکو و یکسالی پس از صدور رسالهٔ سیاسیّه از قلم حضرت عبدالبهاء، یعنی در سال ۱۳۱۱ هـ. ق. مطابق ۴-۱۸۹۳ م. با یکی از خویشان بهائی خود، آقا میرزا آقا افغان، در میان گذارد (بالیوزی ۲۶۰-۲۵۱)، بعید به نظر می‌رسد بهائی بودن او را بتوان از دلایل ضرورت توجیه اهل بها و هم حکومت راجع به موضع بهائیان در رسالهٔ سیاسیّه دانست. چه، موضوع بهایی بودن وی امری کاملاً مسکوت بود و هیچ احتمال نبود که اهل بها و یا حکومت وی

## فهرست مراجع

### آثار مبارکه:

حضرت بهاءالله. مجموعه‌ای از الواح جمال اقدس ابهی که بعد از کتاب اقدس نازل شده. چاپ دوم. آلمان: لجنه نشر آثار امری به لسان فارسی و عربی، ۱۳۷ بدیع، ۱۹۸۰ م.

حضرت بهاءالله. لوح مبارک خطاب به شیخ محمد تقی مجتهد اصفهانی معروف به نجفی. نشر دوم. کانادا: مؤسسه معارف بهایی، ۱۵۷ بدیع، ۲۰۰۱ میلادی.

حضرت بهاءالله. مائده آسمانی، جلد چهارم گردآورنده: عبدالحمید اشراق خاوری. طهران: مؤسسه ملی مطبوعات امری، ۱۲۹ بدیع.

حضرت عبدالبهاء. رساله سیاسیه. طهران: محمد لیب، ۹۱ بدیع، ۱۳۵۲ ه. ق.

حضرت عبدالبهاء. مائده آسمانی. جلد پنجم. گردآورنده: عبدالحمید اشراق خاوری، طهران: مؤسسه ملی مطبوعات

امری، ۱۲۹ بدیع.
حضرت عبدالبهاء. مکاتیب عبدالبهاء. جلد پنجم. طهران: مؤسسه ملی مطبوعات امری. ۱۳۲ بدیع.
حضرت ولی امرالله. نظم جهانی بهائی. ترجمه و اقتباس: هوشمند فتح اعظم، کانادا: مؤسسه معارف بهایی به لسان فارسی، ۱۹۸۹ م.

## سایر منابع:

- آواره (عبدالحسین آیتی). الكواکب الدرّیه فی مآثر البهائیه. دو جلد. مصر: ۱۳۴۲ق.
- آوری، پیتر. تاریخ معاصر ایران از تأسیس تا انقراض سلسله قاجاریه. ترجمه محمد رفیعی مهرآبادی. چاپ دوم. طهران: انتشارات؟ (چاپخانه حیدری)، ۱۳۶۹ش.
- اشراق خاوری، عبدالحمید (مؤلف). محاضرات. جلد اول و دوم. لانگنهاین: لجنه ملی نشر آثار امری به لسان فارسی و عربی. ۱۴۳ بدیع. ۱۹۸۷ میلادی.
- اکبری، محمدعلی. "ویژگی‌های ساختار قدرت در ایران دوره اول قاجار". نامه فرهنگ. سال دوم. شماره ۴، ۱۳۷۱، صفحات ۸۰ تا ۹۱.
- بامداد، مهدی. شرح حال رجال ایران در قرن ۱۲ و ۱۳ و ۱۴ هجری. چاپ سوم. شش جلد. طهران: زوار، ۱۳۶۳ش.
- پژوهنده. "نگاهی به رساله سیاسیّه و زمان صدور آن". پیام بهایی. شماره ۲۷۵ اکتبر ۲۰۰۲. صفحات ۲۲ تا ۲۷.
- حائری، عبدالهادی. تشیع و مشروطیت در ایران و نقش ایرانیان مقیم عراق. طهران: مؤسسه انتشارات امیرکبیر، ۱۳۶۰ش.
- خان ملک ساسانی، احمد. سیاستگران دوره قاجار. دو جلد. طهران: انتشارات هدایت با همکاری انتشارات بابک، ۱۳۳۸ و ۱۳۴۶ شمسی.
- دهقان، غلامعلی. ارکان نظم بدیع. چاپ دوم. اونتاریو، دانداس: مؤسسه معارف بهایی. ۱۵۱ بدیع. ۱۹۹۴ م.
- سعیدی سیرجانی، علی اکبر (مؤلف). وقایع اتفاقیه. طهران: انتشارات نوین ۱۳۶۲.
- سیّاح محلّاتی، محمدعلی. خاطرات حاج سیّاح یا دوره خوف و وحشت. به کوشش حمید سیّاح و به تصحیح سیف الله گلکار. چاپ سوم. طهران مؤسسه انتشارات امیرکبیر، ۱۳۵۹.

فاضل مازندرانی، اسدالله. اسرارالانار. جلد چهارم. طهران: مؤسسه ملی مطبوعات امری، ۱۲۹ بدیع.

فاضل مازندرانی، اسدالله. امر و خلق. جلد سوم و چهارم. نشر سوم. لانگنهاین: لجنة ملی نشر آثار امری به زبانهای فارسی و عربی، ۱۴۲ بدیع. ۱۹۸۶ میلادی.

فلور، ویلم. جستارهایی از تاریخ اجتماعی ایران در عصر قاجار. مترجم: ابوالقاسم سری. دو جلد. طهران: انتشارات توس، ۱۳۶۵ و ۱۳۶۶.

کسروی تبریزی، احمد. تاریخ مشروطه ایران. چاپ سیزدهم. طهران، انتشارات امیرکبیر ۱۳۵۶ ش.

مشهوری، دلارام. رگ تاک. گفتاری درباره نقش دین در تاریخ اجتماعی ایران.